
OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO SPID GEL (SPID GATEWAY ENTI LOCALI) 
DI REGIONE LOMBARDIA

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferita con deliberazione del Direttore generale n. 85 del 20 gennaio 2022

Considerato che:

- le modifiche introdotte con decreto-legge 21 giugno 2013, che all’art. 64 del CAD prevede 
“per favorire la diffusione di servizi in rete e agevolare l'accesso agli stessi da parte di 
cittadini e imprese, anche in mobilità, è istituito, a cura dell'Agenzia per l'Italia digitale, il 
sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di cittadini e imprese” (di seguito 
“SPID”);

- l’articolo 64, comma 2-quater, del CAD recita “il sistema SPID è adottato dalle pubbliche 
amministrazioni nei tempi e secondo le modalità definiti con un decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri;

- con atto deliberativo n. 981 del 07.07.2022 questa ASST ha aderito al lotto n. 4 del 
Contratto Quadro stipulato tra Consip S.p.A. e il RTI Almaviva S.p.A. – Almawave S.p.A. 
– Indra Italia S.p.A. – Intellera Consulting s.r.l. per l’acquisto di Servizi realizzazione e 
gestione di Portali e Servizi on-line, nell’ambito della gara a procedura ristretta per 
l’affidamento dei servizi di Cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e 
servizi on-line e di cooperazione applicativa per le Pubbliche Amministrazioni, come 
specificatamente descritto nel “Progetto dei Fabbisogni”, che prevede l’implementazione 
di una nuova piattaforma integrata, chiamata “Accoglienza” (che interagirà con i sistemi 
già presenti), con la quale assicurare la gestione strutturata dei processi di prenotazione e 
accesso ai servizi di libera professione offerti da questa ASST attraverso la realizzazione 
di un portale Web e di un App che espongano le funzionalità necessarie al cittadino e 
all’operatore sanitario ;

- con nota del 15.12.2023 la SC Sistemi Informativi – ICT ha richiesto l’adesione al servizio 
SPID GEL (SPID Gateway Enti Locali) di Regione Lombardia, messo a disposizione 
gratuitamente dalla stessa in modalità SaaS (Software as a Service), al fine di consentire 
agli utenti l’accesso in modo sicuro alla piattaforma denominata “Accoglienza”;

Richiamato:

- il DPCM 24 ottobre 2014, recante “Definizione delle caratteristiche del sistema SPID, 
nonché dei tempi e delle modalità di adozione del sistema pubblico per la gestione 



dell'identità digitale di cittadini e imprese (SPID) da parte delle pubbliche amministrazioni 
e delle imprese”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 9/12/2014;

- l’art. 14, comma 1, del DPCM 24 ottobre 2014 ai sensi del quale le pubbliche 
amministrazioni che erogano in rete servizi qualificati, direttamente o tramite altro 
fornitore di servizi, consentono l’identificazione informatica degli utenti attraverso l’uso di 
SPID

- il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-2019 adottato 
da Presidente del Consiglio dei Ministri in data 31 maggio 2017, che prevede che tutte Le 
Pubbliche amministrazioni devono implementare SPID in tutti i servizi digitali che 
richiedono autenticazione sia quelli già esistenti che quelli di nuova attivazione, entro 
marzo 2018;

- il Protocollo D'intesa tra Regione Lombardia, ANCI e ANCI Lombardia per l’attuazione di 
iniziative di innovazione e digitalizzazione dei Comuni lombardi, approvato con la DGR n. 
X/3039 del 23/01/2015;

- la Legge Regionale n.20 del 8 luglio 2015, che all’art. 6 ha apportato modifiche alla L.R. 7 
del 2012, ed in particolare ha introdotto l’art. 52 ter (Interventi per la crescita digitale) che 
recita: “La Regione fornisce agli enti locali supporto tecnico specialistico per la 
progettazione e lo sviluppo di interventi di digitalizzazione e per l’attuazione del codice 
dell’amministrazione digitale”;

- l’allegato A della DGR n. 6788 del 30/06/2017 “SPID - Linee Guida per gli Enti Locali”;

- il documento “SPID – Approvazione specifiche di interfaccia ai servizi – Integrazione 
Gateway Enti Locali (GEL) tramite Shibbolet” approvato con decreto regionale n. 8626 
del 14/07/2017;

DETERMINA

1. di aderire al servizio SPID GEL (SPID Gateway Enti Locali) di Regione Lombardia;
2. di attenersi a quanto previsto al capitolo 6 delle Linee Guida SPID approvate con DGR n. 

6788 del 30/06/2017;
3. di dar mandato alla SC Sistemi Informativi - ICT di provvedere, quindi, a tutte le attività 

necessarie a realizzare l’interfacciamento con il servizio SPID GEL (SPID Gateway Enti 
Locali);

4. di dare atto che l’adesione a tale servizio non comporta oneri aggiuntivi per 
l’amministrazione.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba EG/md
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore della SC Gestione Acquisti ai sensi del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 903/23)

Oggetto: ADESIONE AL SERVIZIO SPID GEL (SPID GATEWAY ENTI LOCALI) DI REGIONE 
LOMBARDIA

SC PROPONENTE
Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure 
previste per la specifica materia.
Si precisa, altresì, che:
A. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST
B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 20/12/2023 Il Direttore
Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2023-12-22T11:04:28+0000




